




 

 

 

 

 

 

 

 



 

ประเภท คณะ ส ำนกั กองคลงั กำรอำ้งองิ

ค่าจา้งเหมา (บคุคลรายเดอืน) คณะฯ ขอเบกิค่าจา้งเหมา กรณีการจา้งแรงงานรายเดอืน ไมเ่กนิ 

25,000 บาท ไมต่อ้งหักภาษี ณ ทีจ่า่ย แต่ใหค้ณะฯ สรปุรายรับ

ของผูรั้บจา้งแต่ละราย ตามตารางรายงานสรปุ ส่งกองคลังเป็น

ประจ าทกุปี เพือ่ใหก้องคลัง รวบรวมจัดท ารายงานภาษี ส่ง

สรรพากรและจัดท าหนังสอืรับรองการหักภาษี ณ ทีจ่า่ย (แบบ 50 

ทว)ิ ใหแ้กผู่รั้บจา้งแต่ละบคุคล

เมือ่ส ิน้ปีปฏทินิ กองคลังจะจัดท าหนังสอืรับรองการหัก

ภาษี ณ ทีจ่า่ย (แบบ 50 ทว)ิ ของผูรั้บจา้งแต่ละบคุคล 

เพือ่ใหแ้กผู่รั้บจา้งแต่ละบคุคล และรายงานภาษีใหแ้ก่

กรมสรรพากร

ปรก.ม.40(2),ม.50(1)

ค่าจา้งเหมาบรกิาร คณะฯ ขอเบกิค่าจา้งเหมาบรกิาร โดยหักภาษี ณ ทีจ่า่ย ในอตัรา 

รอ้ยละ 1

กองคลังจา่ยเงนิใหผู้รั้บจา้ง โดยหักภาษี ณ ทีจ่า่ยไว ้ตาม

เอกสารขอเบกิและออกหนังสอืรับรองการหักภาษี ณ ทีจ่า่ย

 (แบบ 50 ทว)ิ ใหผู้รั้บจา้ง และรวบรวมเงนิภาษีหัก ณ ที่

จา่ย ส่งกรมสรรพากร เป็นประจ าทกุเดอืน ปรก.ม.40(2),ม.50(4)

 ค่าตอบแทนการปฏบิัตงิานนอกเวลา 
ค่าตอบแทนการปฏบิัตงิานเกนิภาระงาน(หมาย
เหตุ 4) เงนิสมนาคุณ เบีย้ประชมุ (หมายเหตุ
2,3)  (ส ำหรบักำรจำ่ยใหบ้คุลำกรในสงักดั
มหำวทิยำลยัแมโ่จ)้ ปรก.ม.40(2),ม.50(1)

กรณียมืเงนิทดรองจำ่ย คณะฯ จา่ยเงนิโดยไมห่ักภาษี ณ ทีจ่า่ย ใหอ้อกหนังสอืรับรองการ

หัก ณ ทีจ่า่ย (แบบ 50 ทว)ิ ใหแ้กผู่ม้สีทิธรัิบเงนิเมือ่จา่ยเงนิยมืทด

รองจา่ยนัน้ ๆ เพือ่ใหผู้ม้สีทิธรัิบเงนิเก็บไวเ้พือ่ยืน่ภาษีเงนิไดบ้คุคล

ธรรมดาประจ าปี

กองคลัง จา่ยคนืเงนิทดรอง ตามเอกสารการเบกิจา่ย

ปรก.ม.50(1)

เมือ่จัดส่งเอกสารชดใชส้ัญญายมืเงนิ ใหร้วบรวมส าเนาหนังสอื

รับรองการหักภาษี ณ ทีจ่า่ย (แบบ 50 ทว)ิ พรอ้มเอกสาร

ประกอบการเบกิจา่ย

หนังสอื กค0702/8673 ลว.

19ธ.ค.51

กรณีไมย่มืเงนิทดรองจำ่ย คณะฯ จัดส่งเอกสารการเบกิจา่ยโดยหักภาษี เงนิไดบ้คุคลธรรมดา

 โดยใหต้ดิตอ่กองคลงัเพือ่ขอทรำบฐำนกำรค ำนวณภำษขีอง

บคุคลน ัน้ ๆ กอ่นกำรหกัภำษ ีณ ทีจ่ำ่ย (โดยใชช้อ่งทำง e 

manage) ทกุครัง้

กองคลัง จา่ยเงนิแกผู่ม้สีทิธรัิบเงนิและออกหนังสอืรับรอง

การหักภาษี ณ ทีจ่า่ย (แบบ 50 ทว)ิ ใหแ้กผู่ม้สีทิธรัิบเงนิ 

เพือ่ใหผู้รั้บเงนิน าไปยืน่ภาษีประจ าปี

ค่าตอบแทน เงนิสมนาคุณ เบีย้ประชมุ  (ส ำหรบั

กำรจำ่ยใหบ้คุคลภำยนอก)

กรณียมืเงนิทดรองจำ่ย คณะฯ จา่ยเงนิโดยไมห่ักภาษี ณ ทีจ่า่ย ใหอ้อกหนังสอืรับรองการ

หัก ณ ทีจ่า่ย (แบบ 50 ทว)ิ ใหแ้กผู่ม้สีทิธรัิบเงนิเมือ่จา่ยเงนิยมืทด

รองจา่ยนัน้ ๆ เพือ่ใหผู้ม้สีทิธรัิบเงนิเก็บไวเ้พือ่ยืน่ภาษีเงนิไดบ้คุคล

ธรรมดาประจ าปี

กองคลัง จา่ยคนืเงนิทดรอง ตามเอกสารการเบกิจา่ย

 ปรก.ม.50(1)

เมือ่จัดส่งเอกสารชดใชส้ัญญายมืเงนิ ใหร้วบรวมส าเนาหนังสอื

รับรองการหักภาษี ณ ทีจ่า่ย (แบบ 50 ทว)ิ พรอ้มเอกสาร

ประกอบการเบกิจา่ย

หนังสอื กค0702/8673 ลว.

19ธ.ค.51

กรณีไมย่มืเงนิทดรองจำ่ย คณะฯ จัดส่งเอกสารการเบกิจา่ยโดยไมห่ักภาษี ณ ทีจ่าย กองคลัง จา่ยเงนิและออกหนังสอืรับรองการหักภาษี ณ ที่

จา่ย (แบบ 50 ทว)ิ โดยเวน้ชอ่งภาษี หัก ณ ทีจ่า่ย 

เพือ่ใหผู้ม้สีทิธรัิบเงนิน าไปยืน่ภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา

ประจ าปี ปรก.ม.50(1)

ภำษเีงนิไดห้กั ณ ทีจ่ำ่ย



 

ภำษมีลูคำ่เพิม่

1 .     เพือ่ใหก้ารบรหิารจัดการชัดเจน มหาวทิยาลยัจะด าเนนิการจดทะเบยีนแยกสาขาหน่วยงานผูด้ าเนนิการเรือ่งภาษีมลูคา่เพิม่ใหม ่โดยแยกเป็นวสิาหกจิแตล่ะ
2.   เมือ่หน่วยงานไดจั้ดสง่เอกสารภาษีมลูคา่เพิม่ใหก้องคลงัในแตล่ะเดอืนแลว้ ใหห้น่วยงานเก็บเอกสารหลกัฐานเกีย่วกับภาษีมลูคา่เพิม่ไวท้ีห่น่วยงานเพือ่เป็น
ท ัง้นีห้ากมขีอ้สงสยัในสว่นของการด าเนนิการทีเ่ก ีย่วขอ้ง ขอใหต้ดิตอ่ไดท้ ี ่กองคลงั 

หมำยเหต ุ1 ส ำหรบั คำ่สอน คำ่สอบ ยงัไดร้บักำรยกเวน้กำรหกัภำษ ีณ ทีจ่ำ่ย ตำม มำตรำ 42 (7) แหง่ประมวลรษัฎำกร

หมายเหตุ 2 ค่าเบีย้ประชมุ ทีไ่ดรั้บการยกเวน้การหักภาษี ณ ทีจ่า่ย คอืค่าเบีย้ประชมุคณะกรรมการธกิารสภาผูแ้ทนราษฎร เทา่นัน้

หมายเหตุ 3 (1) ค่าเบีย้ประชมุ ทีจ่า่ยใหค้ณะกรรมการซึง่เป็นบคุคลภายนอก ถอืเป็นเงนิไดต้ามมาตรา 40 (2) ค านวณภาษีหัก ณ ทีจ่า่ย เหมอืนการจา่ยเงนิเดอืน (ฐานในการหัก

ภาษีเงนิได ้ตัง้แต่ 25,000 บาทต่อเดอืน) หากไมถ่งึ จะไดรั้บการยกเวน้ไมต่อ้งหักภาษี ณ ทีจ่า่ย

                (2) ค่าเบีย้ประชมุ ทีจ่า่ยใหบ้คุลากรภายในมหาวทิยาลัย ถอืเป็นเงนิไดต้ามมาตรา 40(1) ตอ้งน าไปรวมกบัเงนิเดอืนเพือ่ค านวณภาษีเงนิไดห้ัก ณ ทีจ่า่ย โดยใชแ้บบ 

50 ทว ิ(กรณียมืเงนิไปจา่ย ใหผู้ใ้หย้มืเงนิมอบแบบ 50 ทวใิหก้บัผูม้สีทิธรัิบเงนิ) ไปรวมยืน่ภาษีปลายปี

หมายเหตุ 4 ค่าตอบแทนการปฏบิัตงิานนอกเวลา ค่าตอบแทนเกนิภาระงาน ถอืเป็นเงนิไดต้ามมาตรา 40 (1) ใชแ้บบ 50 ทว ิเนือ่งจากมหาวทิยาลัยเป็นหน่วยงานในก ากบัของรัฐ 

และไดอ้อกประกาศค่าตอบแทนของมหาวทิยาลัยเอง จงึไมถ่อืเป็นค่าอาหารท าการนอกเวลา ทีไ่ดรั้บการยกเวน้ฯ ตามกฎกระทรวง ฉบับที ่126


